[image: image1.png]

Администрация Новоладожского городского поселения

Постановление
«26» декабря  2016 г.                                                                          № 766
	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Новоладожское городское поселение»

             В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоладожского городского поселения № 565 от 30.10.2013 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Новоладожское городское поселение», постановлением администрации Новоладожского городского

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную Программу «Благоустройство территории Новоладожского городского поселения» со следующими  подпрограммами:

1.1. Подпрограмму  «Организация благоустройства  на территории Новоладожского городского поселения» изложить в новой редакции.
2.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                    О.С. Баранова
ПАСПОРТ

муниципальной программы МО Новоладожское городское поселение

«Благоустройство территории Новоладожского городского поселения»

	Ответственный исполнитель

программы
	МБУ «ДИВНЫЙ ГРАД»

	Участники программы
	МБУ «ДИВНЫЙ ГРАД»

	Подпрограммы программы

	1.Подпрограмма «Организация благоустройства на территории Новоладожского городского поселения»

	Цели программы

	Совершенствование системы комплексного благоустройства, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы

	 1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Озеленение города

4.  Очистка улиц города от снега и мусора

5. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

6.  Улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

	Этапы и сроки реализации

программы
	2016год.

	Объемы бюджетных ассигнований

программы

	Объем бюджетных ассигнований  всего 14603,40 тыс. руб., в т.ч.:

 - средства местного бюджета - 13603,40 тыс. руб.

- средства Ленинградской области- 1000,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	1.  Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.
  Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов,  зоны отдыха,  нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства  территории необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования  позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства .

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования
РАЗДЕЛ  2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации   программы.
2.1 Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории  поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием охраной и благоустройством территорий;

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, спортивных площадок малыми архитектурными формами;

-   улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности
2.2 Объемы и  источники финансирования программы
Общий объем финансирования Программы составляет  10508,54 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
1. Подпрограмма  «Организация благоустройства на территории Новоладожского городского поселения»  - 14 603,40 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий
- Для обеспечения Программы благоустройства территории Новоладожского городского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутригородских  дорог;
. РАЗДЕЛ 4. Механизм реализации  целевой программы
Контроль за исполнением программы
Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Новоладожского городского поселения.
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на ФЭО Администрации Новоладожского городского поселения
РАЗДЕЛ 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации  целевой программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования

 Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями);

Реализация Программы приведет  к улучшению внешнего вида  поселения.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы

 Посредством осуществления повышения уровня комфортности и чистоты в населенном пункте.